－ 平 成 ２ ４ 年 度 学 校 基 本 調 査 結 果 －

平 成 ２ ４ 年 ５ 月 １ 日 現 在

岡  谷   市

は  じ  め  に

この報告書は、文部科学省が毎年実施する『学校基本調査』（統計法に基づく基幹

統計調査）と、これに付帯して長野県が行う『卒業後の状況調査』（平成 24 年 3 月卒

業者について 5月 1 日現在にて調査したもの）の結果を収録したものです。

この調査は、学校に関する基本的事項を調査したもので、当面する学校教育問題を

解決する基礎資料として、また年次的推移を追うことにより、将来の教育計画を立て

る際の貴重な資料として活用されるものです。

この報告書を公表するにあたり、調査にご協力いただいた関係各位に厚くお礼申し

上げますとともに、今後とも一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 平 成 ２５ 年 ３ 月

岡   谷   市

目        次

グラフで見る学校の現況 ……………………………………………………………… １

Ⅰ 概  要

１ 小学校 ……………………………………………………………………… ３

２ 中学校 ……………………………………………………………………… ５

３ 幼稚園 ……………………………………………………………………… ７

４ 専修学校 …………………………………………………………………… ８

５ 各種学校 …………………………………………………………………… ８

Ⅱ 卒業後の状況

１ 中学校卒業者 ……………………………………………………………… ９

Ⅲ 統計表

１ 小学校

第１表 教員数 ………………………………………………………… １２

第２表 学年別児童数 ………………………………………………… １２

第３表 編成方式別学級数 …………………………………………… １２

第４表 編成方式別児童数 …………………………………………… １３

第５表 職員数 ………………………………………………………… １３

２ 中学校

第６表 教員数 ………………………………………………………… １４

第７表 学年別生徒数 ………………………………………………… １４

第８表 編成方式別学級数 …………………………………………… １４

第９表 編成方式別生徒数 …………………………………………… １５

第 10 表 職員数 …………………………………………………………  １５

第 11 表 高等学校等への入学志願者及び進学者数 …………………  １５

３ 幼稚園

第 12 表 年齢別幼児数  …………………………………………………  １６

４ 専修学校

第 13 表 学校数及び生徒数等  …………………………………………  １６

５ 各種学校

第 14 表 学校数及び生徒数等  …………………………………………  １６

 - 1 -

グラフで見る学校の現況

【第 1図】学年別在学（園）者数

49 56 49

218
250

206
265 255 268 241

279 273

55 52 63

220
214

212

264
242 242

234

246 251

0

100

200

300

400

500

600

幼稚園

3歳 4歳 5歳

小学校

1年 2年 3年 4年 5年 6年

中学校

1年 2年 3年

人
女子

男子

【第 2図】児童・生徒数の推移（小・中学校）

2,856

1,524

0

1,000

2,000

3,000

4,000

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

人

小学校

中学校

 - 2 -

グラフで見る学校の現況

【第 3図】教員数の推移（小・中学校）

176

107

0

50

100

150

200

250

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

人

小学校

中学校

【第 4図】園児・生徒数の推移（幼稚園・専修学校・各種学校）

324

4

60

0

100

200

300

400

500

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

人

幼稚園

専修学校

各種学校

 - 3 -

Ⅰ 概  要

１ 小 学 校

（１）学校数

   学校数は 8校で、すべて本校である。また、すべて市立の学校である。

（２）学級数

   学級数は 118 学級で、前年より 2 学

級減少している。

   編成方式別にみると、単式学級が

103 学級(87.3%)、特別支援学級＊が 15

学級(12.7%)となっている。

 また、1 学級当たりの児童数は、

24.2 人となっている。

＊ 特別支援学級･･･学校教育法第 81 条第 2項各号に該当する児童･生徒で構成されて

いる学級をいう。以下、本書において同じ。

（３）児童数

   児童数は 2,856 人(男子 1,462 人･女子 1,394 人)で、前年より 42 人(男子 26 人

減･女子 16 人減)減少している。

   長期欠席者＊は 23 人で、前年より 4 人減少している。

＊長期欠席者･･･平成 23 年度中に 30 日以上欠席した児童。以下、本書において同じ。

第 2 表 児童数の推移（小学校） (単位:人)

年 合計 1 学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6 学年

平成 20 年 3093 500 517 494 544 539 499

平成 21 年 3,120 530 500 516 494 544 536

平成 22 年 2,992 424 525 503 508 487 545

平成 23 年 2,898 460 420 523 500 510 485

平成 24 年 2,856 438 464 418 529 497 510

第 1 表 学級数の推移（小学校）

  （単位:学級）

年 合計 単式 特別支援

平成 20 年 127 113 14

平成 21 年 126 111 15

平成 22 年 125 109 16

平成 23 年 120 106 14

平成 24 年 118 103 15

 - 4 -

【第 5図】児童数の推移（小学校）

16.2

24.2

0

10

20

30

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

人

年

教員１人当たり児童数

１学級当たり児童数

（４）教員数

   教員数(本務者)は、

176 人(男性 66 人･女性

110 人)で、前年より 3 人

(男性 4 人減・女性 1 人

増)減少している。

   本務教員 1 人当たりの

児童数は 16.2 人で、前

年と同様である。

   教員数(本務者)のうち、

女性教員の占める割合は

62.5%で、前年より 1.6%増加している。

【第 6図】本務教員の男女別割合（小学校）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

岡谷市

長野県

全国

男. 66人

(37.5％)

男. 3,290人

(43.7％)

男. 156,101人

(37.3％)

女. 110人

(62.5％)

女. 4,232人

(56.3％)

女. 262,606人

(62.7％)

第 3 表 教員数(本務者)の推移（小学校）

年
計 男性 女性 女子教員の

(人) (人) (人) 占める割合

平成 20 年 185 78 107 57.8%

平成 21 年 187 82 105 56.1%

平成 22 年 182 76 106 58.2%

平成 23 年 179 70 109 60.9%

平成 24 年 176 66 110 62.5%

 - 5 -

２ 中 学 校

（１）学校数

   学校数は 4校で、すべて本校である。また、すべて市立の学校である。

（２）学級数

   学級数は 54 学級で、前年より

4 学級増加している。

   編成方式別にみると、単式学級

が 45 学級(83.3%)、特別支援学級

が 9学級(16.7%)となっている。

 また、1 学級当たりの生徒数は、

28.2 人となっている。

（３）生徒数

   生徒数は 1,524 人(男子

793 人･女子 731 人)で、前

年より 31 人(男子 34 人減･

女子 3 人増)減少している。

   長期欠席者は 68 人で、

前年より 15 人減少してい

る。

【第 7 図】生徒数の推移（中学校）

14.2

28.2

0

10

20

30

40

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

人

年

教員１人当たり生徒数

１学級当たり生徒数

第 4 表 学級数の推移（中学校）

  （単位:学級）

年 合計 単式 特別支援

平成 20 年 49 41 8

平成 21 年 50 42 8

平成 22 年 49 42 7

平成 23 年 50 43 7

平成 24 年 54 45 9

第 5 表 生徒数の推移（中学校）（単位:人）

年 合計 1 学年 2学年 3 学年

平成 20 年 1,495 499 519 477

平成 21 年 1,521 499 501 521

平成 22 年 1,528 527 501 500

平成 23 年 1,555 529 525 501

平成 24 年 1,524 475 525 524

 - 6 -

（４）教員数

   教員数(本務者)は、

107 人(男性 64 人･女性

43 人)で、前年より 5 人

(女性 5 人増)増加してい

る。

   本務教員 1 人当たりの

生徒数は 14.2 人で、前

年より 1 人減少している。

   教員数(本務者)のうち、

女性教員の占める割合は

40.2%で、前年より 2.9%増加している。

【第 8図】本務教員の男女別割合（中学校）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

岡谷市

長野県

全国

男. 64人

（59.8％）

男. 3,168人

（64.8％）

男. 146,409人

（57.7％）

女. 43人

（40.2％）

女. 1,724人

（35.2％）

女. 107,344人

（42.3％）

第 6 表 教員数(本務者)の推移（中学校）

年
計 男性 女性 女子教員の

(人) (人) (人) 占める割合

平成 20 年 98 65 33 33.7%

平成 21 年 103 64 39 33.9%

平成 22 年 101 64 37 36.6%

平成 23 年 102 64 38 37.3%

平成 24 年 107 64 43 40.2%

 - 7 -

３ 幼 稚 園

（１）園数

   園数は 4園で、前年と同様であり、すべて私立の幼稚園である。

（２）学級数

   学級数は 17 学級で、前年より 2学級増加している。

   1 学級当たりの園児数は 19.1 人で、前年より 2.6 人減少している。

（３）園児数

   園児数は 324 人(男児 154 人･女児 170 人)で、前年より 1 人(男児 8 人減･女児

7 人増)減少している。

   年齢別にみると、3 歳児が 104 人(32.1%)、4 歳児が 108 人(33.3%)、5 歳児が

112 人(34.6%)となっている。

（４）修了者数

   修了者数は 105 人で、前年より 8人増加している。

   卒園率＊は 24.0%で、前年より 2.9%増加している。

＊卒園率･･･平成 24 年度小学校 1 年生の児童に対する、
平成 24 年 3月幼稚園修了者の割合

（５）教員数

   教員数(本務者)は 22 人(男性 2 人･女性 20 人)で、前年より 1 人増加している。

   教員 1 人当たりの園児数は 14.7 人で、前年より 0.8 人減少している。

第 7 表 園児数の推移（幼稚園）

年
園数

（園）

園 児 数 (人) 入園

者数

(人)

修了

者数

(人)
計 3 歳 4 歳 5歳

平成 20 年 4 315 97 109 109 85 104

平成 21 年 4 300 101 95 104 100 108

平成 22 年 4 313 112 104 97 110 104

平成 23 年 4 325 107 115 103 97 97

平成 24 年 4 324 104 108 112 109 105

 - 8 -

４ 専 修 学 校

（１）学校数

   学校数は 2 校で、

前年と同様であり、

すべて私立の学校で

ある。

（２）生徒数

   生徒数は 4 人(女

性 4 人)で、前年と同

様である。

（３）教員数

   教員数(本務者)は 6人(男性 3人･女性 3人)で、前年と同様である。

５ 各 種 学 校

（１）学校数

   学校数は 2 校で、前

年と同様であり、すべ

て私立の学校である。

（２）生徒数

   生徒数は 60 人(男性

12 人･女性 48 人)で、

前年より 4 人(女性 4

人減)減少している。

（３）教員数

   教員数(本務者)は 4人(女性 4人)で、前年と同様である。

第 8 表 学校数等の推移（専修学校）

年
学校数 生徒数

教員数
職員数

(本務者)

（校） （人） （人） （人）

平成 20 年 2 4 6 -

平成 21 年 2 5 6 -

平成 22 年 2 4 6 -

平成 23 年 2 4 6 -

平成 24 年 2 4 6  -

第 9 表 学校数等の推移（各種学校）

年
学校数 生徒数

教員数
職員数

(本務者)

（校） （人） （人） （人）

平成 20 年 2 71 4 1

平成 21 年 2 72 4 1

平成 22 年 2 68 4 1

平成 23 年 2 64 4 1

平成 24 年 2 60 4 1

 - 9 -

Ⅱ 卒業後の状況

１ 中学校卒業者

（１）卒業者

   平成 24 年 3 月の卒業者数は 499 人(男子 275 人･女子 224 人)で、前年より 4 人

減少している。

   卒業後の進路別内訳は、高等学校等進学者 492 人(98.6%)、その他 7 人(1.4%)

となっている。

（２）高等学校等＊1進学者

   進学者は 492 人(男子 274 人･女子 218 人)で、前年より 4 人(男子 31 人増･女子

35 人減)減少している。

   進学率＊2は 98.6%(男子 99.6%･女子 97.3%)で、前年と同様である。

   進学先別にみると、高等学校(本科)490 人(高等学校等進学者総数の 99.6%)、

高等専門学校 2人(同 0.4%)となっている。

   高等学校等への入学志願者数は 486 人(男子 271 人･女子 215 人)で、前年より

1 人(男子 32 人増・女子 33 人減) 減少している。

   入学率＊3は 101.2%(男子 101.1%･女子 101.4%)となっており、前年より 0.7%減

少している。

＊1高等学校等･･･高等学校(本科)、高等専門学校、特別支援学校高等部
＊2進学率･･･全卒業者数のうち、高等学校等進学者の占める割合
＊3入学率･･･入学志願者数に対する、高等学校等進学者の占める割合

第 10 表

計

1

高等学校進学者

(含･就職進学者)

専修学校入･進学者

(高等･一般課程)
その他

男

<内訳>

年

女男 男

女

計女

就職者

計

-

- 10

女

-

-

- -

- 7   3 4

6   3 3

6 4

-

515  255  260  - - -

計 男

258

-

508  255  253  - -

男

479

計

468

503

女

卒業者

卒業者の推移（中学校） （単位：人）

263

平成21年

515  258  257

平成22年 521

平成20年

平成23年

258  221  - - 1 251  217

248  255  496  243  - 5   3 2 253  - - - 2 2

平成24年 499 275 224 492 274 - 7   1 6 218 - - - - -

 - 10 -

（３）就職者数

   就職者数は 0 人で、前年より 2人減少している。

   就職率＊は 0.0%で、前年より 0.4%減少している。

＊就職率･･･全卒業者数のうち、就職者総数の占める割合

第 11 表 高等学校等進学率･就職率の推移（中学校）

年
高等学校進学率(%) 就職率(%)

計 男 女 計 男 女

平成 20 年 98.6 98.8 98.4 - - -

平成 21 年 97.7 97.3 98.2 0.2 0.4 -

平成 22 年 97.8 97.8 98.9 - - -

平成 23 年 98.6 98.0 99.2 0.4 0.8 -

平成 24 年 98.6 99.6 97.3 - - -

第 12 表 男女別産業別就職者数（中学校） (単位:人)

年
合 計

県内 県外
第一次 第二次 第三次

  男 女 産業 産業 産業

平成 20 年 - - - - - - - -

平成 21 年 1 1 - 1 - - 1 -

平成 22 年 - - - - - - - -

平成 23 年 2 2 - 2 - - - 2

平成 24 年 - - - - - - - -

 - 11 -

Ⅲ 統 計 表

 - 12 -

１ 小 学 校

■第 1表 －年別・学校別 教員数－                        （単位:人）

養護 養護助 栄養

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 女 女 女 計 男 女 計 男 女

平成20年 199 185 78 107 8 7 1 8 6 2 142 63 79 8 - - 19 2 17 14 3 11

平成21年 200 187 82 105 8 7 1 8 6 2 136 61 75 8 2 - 25 8 17 13 - 13

平成22年 191 182 76 106 8 6 2 8 6 2 131 57 74 8 2 - 25 6 19 9 - 9

平成23年 190 179 70 109 8 6 2 8 7 1 126 50 76 7 2 - 28 7 21 11 2 9

平成24年 188 176 66 110 8 6 2 8 7 1 121 46 75 7 2 1 29 7 22 12 1 11

岡谷小 20 19 7 12 1 - 1 1 1 - 13 6 7 1 - - 3 - 3 1 - 1

小井川小 26 24 7 17 1 1 - 1 1 - 15 4 11 1 - 1 5 1 4 2 - 2

田中小 20 19 6 13 1 1 - 1 - 1 11 4 7 1 - - 5 1 4 1 - 1

湊小 14 13 5 8 1 - 1 1 1 - 8 3 5 1 1 - 1 1 - 1 - 1

川岸小 27 25 10 15 1 1 - 1 1 - 17 7 10 - 1 - 5 1 4 2 - 2

長地小 34 32 12 20 1 1 - 1 1 - 25 8 17 1 - - 4 2 2 2 - 2

神明小 24 23 9 14 1 1 - 1 1 - 17 7 10 1 - - 3 - 3 1 - 1

上の原小 23 21 10 11 1 1 - 1 1 - 15 7 8 1 - - 3 1 2 2 1 1

兼務者
総数 校長 教頭 教諭 講師

学
校
別

区　分 計

本　　　　　　　　務　　　　　　　　者

■第 2表 －年別・学校別 学年別児童数－                    （単位:人）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成20年 3,093 1,626 1,467 500 258 242 517 274 243 494 250 244 544 286 258 539 283 256 499 275 224

平成21年 3,120 1,609 1,511 530 263 267 500 256 244 516 274 242 494 248 246 544 287 257 536 281 255

平成22年 2,992 1,516 1,476 424 205 219 525 260 265 503 254 249 508 269 239 487 244 243 545 284 261

平成23年 2,898 1,488 1,410 460 250 210 420 206 214 523 262 261 500 255 245 510 269 241 485 246 239

平成24年 2,856 1,462 1,394 438 218 220 464 250 214 418 206 212 529 265 264 497 255 242 510 268 242

岡谷小 269 145 124 42 23 19 52 29 23 45 23 22 35 16 19 54 28 26 41 26 15

小井川小 395 196 199 66 27 39 61 37 24 46 22 24 69 40 29 76 35 41 77 35 42

田中小 239 130 109 50 28 22 40 23 17 37 19 18 37 19 18 32 15 17 43 26 17

湊小 138 67 71 22 10 12 25 14 11 21 11 10 27 13 14 19 6 13 24 13 11

川岸小 454 235 219 67 36 31 69 26 43 61 30 31 90 49 41 75 46 29 92 48 44

長地小 696 362 334 101 48 53 110 67 43 104 51 53 131 68 63 132 68 64 118 60 58

神明小 371 184 187 43 21 22 58 31 27 55 29 26 75 35 40 68 35 33 72 33 39

上の原小 294 143 151 47 25 22 49 23 26 49 21 28 65 25 40 41 22 19 43 27 16

４学年 ５学年 ６学年合計 １学年 ２学年 ３学年
区　分

学
校
別

■第 3表 －年別・学校別 編成方式別学級数－                 （単位:学級）

小計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

平成20年 127 113 18 20 17 20 19 19 14

平成21年 126 111 18 18 19 17 20 19 15

平成22年 125 109 17 18 18 19 17 20 16

平成23年 120 106 16 17 18 18 20 17 14

平成24年 118 103 16 16 15 18 18 20 15

岡谷小 12 11 2 2 2 1 2 2 1

小井川小 16 14 2 2 2 2 3 3 2

田中小 12 10 2 2 1 2 1 2 2

湊小 7 6 1 1 1 1 1 1 1

川岸小 17 15 2 2 2 3 3 3 2

長地小 24 21 3 3 3 4 4 4 3

神明小 16 14 2 2 2 3 2 3 2

上の原小 14 12 2 2 2 2 2 2 2

特別支援
学　　級

区　分

学
校
別

合計
単式学級

 - 13 -

■第 4表 －年別・学校別 編成方式別児童数－                 （単位:人）

小計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

平成20年 3,093 3,054 496 513 487 531 533 494 39

平成21年 3,120 3,075 527 496 509 484 529 530 45

平成22年 2,992 2,942 415 523 498 501 477 528 50

平成23年 2,898 2,851 449 409 520 495 503 475 47

平成24年 2,856 2,802 425 453 406 524 492 502 54

岡谷小 269 267 42 52 44 35 54 40 2

小井川小 395 389 66 59 44 69 75 76 6

田中小 239 232 48 39 35 37 32 41 7

湊小 138 134 19 25 21 27 19 23 4

川岸小 454 446 66 69 59 88 74 90 8

長地小 696 678 95 105 102 129 130 117 18

神明小 371 368 43 57 55 74 67 72 3

上の原小 294 288 46 47 46 65 41 43 6

特別支援
学　　級

区　分

学
校
別

合計
単式学級

■第 5表 －年別・学校別 職員数－                  （単位:人）

県費 市費 県費 市費

平成20年 84 9 8 3 6 37 8 8 5

平成21年 80 9 5 3 6 37 8 8 4

平成22年 74 8 4 2 6 35 8 8 3

平成23年 84 8 4 2 6 37 8 8 11

平成24年 86 8 4 1 7 37 8 8 13

岡谷小 9 1 - - 1 4 1 1 1

小井川小 11 1 1 - - 5 1 1 2

田中小 8 1 - - 1 3 1 1 1

湊小 8 1 - - 1 3 1 1 1

川岸小 11 1 1 - 1 5 1 1 1

長地小 16 1 1 1 - 8 1 1 3

神明小 13 1 1 - 2 5 1 1 2

上の原小 10 1 - - 1 4 1 1 2

図書館
事務員

用務員 その他総数
事務職員 学校栄養職員

調理員

学
校
別

区　分

 - 14 -

２ 中 学 校

■第 6表 －年別・学校別 教員数－                      （単位:人）

養護 養護助 栄養

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 女 女 女 計 男 女 計 男 女

平成20年 102 98 65 33 4 4 - 4 4 - 77 53 24 4 1 1 7 4 3 4 2 2

平成21年 105 103 64 39 4 4 - 4 4 - 80 52 28 4 - 1 10 4 6 2 - 2

平成22年 103 101 64 37 4 4 - 4 4 - 79 51 28 4 - 1 9 5 4 2 - 2

平成23年 106 102 64 38 4 3 1 4 4 - 77 52 25 4 - 1 12 5 7 4 - 4

平成24年 110 107 64 43 4 3 1 4 4 - 77 50 27 4 - 1 17 7 10 3 - 2

北部中 31 29 16 13 1 1 - 1 1 - 21 13 8 1 - - 5 1 4 2 - 2

東部中 37 36 24 12 1 1 - 1 1 - 27 19 8 1 - 1 5 3 2 1 1 -

西部中 24 24 14 10 1 1 - 1 1 - 17 11 6 1 - - 4 1 3 - - -

南部中 18 18 10 8 1 - 1 1 1 - 12 7 5 1 - - 3 2 1 - - -

兼務者
総数 校長 教頭 教諭 講師

学
校
別

区　分 総数

本　　　　　　　　務　　　　　　　　者

■第 7表 －年別・学校別 学年別生徒数－                   （単位:人）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成20年 1,495 759 736 499 243 256 519 256 263 477 260 217

平成21年 1,521 775 746 499 274 225 501 243 258 521 258 263

平成22年 1,528 797 731 527 276 251 501 276 225 500 245 255

平成23年 1,555 827 728 529 278 251 525 274 251 501 275 226

平成24年 1,524 793 731 475 241 234 525 279 246 524 273 251

北部中 445 235 210 140 75 65 154 76 78 151 84 67

東部中 548 268 280 169 79 90 185 95 90 194 94 100

西部中 312 172 140 98 51 47 104 63 41 110 58 52

南部中 219 118 101 68 36 32 82 45 37 69 37 32

区　分

学
校
別

合計 １学年 ２学年 ３学年

■第 8表 －年別・学校別 編成方式別学級数－    （単位:学級）

小計 １学年 ２学年 ３学年

平成20年 49 41 14 14 13 8

平成21年 50 42 14 14 14 8

平成22年 49 42 14 14 14 7

平成23年 50 43 15 14 14 7

平成24年 54 45 14 17 14 9

北部中 16 13 4 5 4 3

東部中 18 16 5 6 5 2

西部中 11 9 3 3 3 2

南部中 9 7 2 3 2 2

区　分

学
校
別

合計
単 式 学 級 特別支援

学　　級

 - 15 -

■第 9表 －年別・学校別 編成方式別生徒数－          （単位:人）

小計 １学年 ２学年 ３学年

平成20年 1,495 1,473 490 510 473 22

平成21年 1,521 1,493 491 491 511 28

平成22年 1,528 1,497 516 493 488 31

平成23年 1,555 1,523 516 514 493 32

平成24年 1,524 1,486 463 513 510 38

北部中 445 432 136 152 144 13

東部中 548 537 167 182 188 11

西部中 312 302 94 99 109 10

南部中 219 215 66 80 69 4

学
校
別

区　分

年
別

合計
単 式 学 級 特別支援

学　　級

■第 10 表 －年別・学校別 職員数－               (単位:人)

県費 市費 県費 市費

平成20年 40 4 4 1 2 18 4 4 3

平成21年 39 4 3 1 2 18 4 4 3

平成22年 38 4 2 1 2 18 4 4 3

平成23年 44 4 2 1 2 17 4 4 10

平成24年 45 4 2 1 3 18 4 4 9

北部中 13 1 1 - 2 5 1 1 2

東部中 14 1 1 - - 6 1 1 4

西部中 11 1 - 1 - 4 1 1 3

南部中 7 1 - - 1 3 1 1 -

図書館
事務員

用務員 その他

学
校
別

調理員区　分 総数
事務職員 学校栄養職員

年
別

■第 11 表 －高等学校等への入学志願者及び進学者数－

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

509 256 253 502 251 251 491 245 246 11 6 5 3 3 - 4 2 2

466 250 216 462 247 215 447 237 210 15 10 5 2 2 - 2 1 1

508 253 255 502 248 254 491 241 250 11 7 4 2 2 - 4 3 1

487 239 248 474 230 244 457 222 235 17 8 9 4 4 - 9 5 4

486 271 215 484 269 215 473 263 210 11 6 5 2 2 - - - -

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 制 男 女 計 男 女 計 男 女

483 250 233 480 248 232 465 241 224 10 4 6 5 3 2 2 1 1 1 1 -

508 255 253 501 250 251 487 243 244 10 6 4 4 1 3 3 3 - 4 2 2

468 251 217 464 248 216 446 236 210 15 10 5 3 2 1 2 2 - 2 1 1

515 255 260 509 250 259 488 239 249 11 7 4 10 4 6 2 2 - 4 3 1

496 243 253 483 234 249 453 219 234 17 8 9 13 7 6 4 4 - 9 5 4

492 274 218 490 272 218 473 263 210 11 6 5 6 3 3 2 2 - - - -

（単位:人）

（単位:人）

平成22年

平成19年

平成20年

平成21年

特別支援学校
高等部(本科)小計

高等専
門学校

特別支援学校
高等部(本科)

通信制

高等学校（本科）

全日制

高等専
門学校

平成22年

総数

平成21年

平成23年

平成24年

<入学志願者>

平成20年

小計 全日制年度
総数

定時制

平成23年

定時制

高等学校（本科）

<進学者>

年度

平成24年

 - 16 -

３ 幼 稚 園

■第 12 表 －年別 年齢別幼児数－                                         (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

4 16 315 167 148 97 59 38 109 49 60 109 59 50 85 104

4 14 300 155 145 101 51 50 95 57 38 104 47 57 100 108

4 16 313 163 150 112 49 63 104 55 49 97 59 38 110 104

4 15 325 162 163 107 58 49 115 49 66 103 55 48 97 97

4 17 324 154 170 104 49 55 108 56 52 112 49 63 109 105平成24年

年別 入園者 卒園者総数 ３歳児 ４歳児 ５歳児

幼　　　　　児　　　　　数

平成23年

平成22年

園
数

平成20年

平成21年

学級数

４ 専修学校

■第 13 表 －年別 学校数及び生徒数等－                                     (単位:人)

計 公立 私立 計 公立 私立 計 公立 私立 計 公立 私立

人 人 人 人 人 人 人 人 人

2 - 2 4 - 4 6 - 6 - - -

2 - 2 5 - 5 6 - 6 - - -

2 - 2 4 - 4 6 - 6 - - -

2 - 2 4 - 4 6 - 6 - - -

2 - 2 4 - 4 6 - 6 - - -

職員数（本務者）学校数 生徒数 教員数（本務者）

平成24年

平成23年

平成21年

平成22年

年別

平成20年

５ 各種学校

■第 14 表 －年別 学校数及び生徒数等－                     (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 人

2 71 15 56 4 - 4 1 - 1

2 72 13 59 4 - 4 1 - 1

2 68 12 56 4 - 4 1 - 1

2 64 12 52 4 - 4 1 - 1

2 60 12 48 4 - 4 1 - 1

職員数（本務者）
学校数

生徒数 教員数（本務者）

平成24年

平成23年

平成21年

平成22年

年別

平成20年

岡 谷 市 の 学 校 現 況

 平 成 ２ ４ 年 度 版

平成 25 年 3 月発行

編 集  岡谷市企画政策部広報情報課

発 行  岡 谷 市

  〒394-8510 岡谷市幸町 8番 1号

   ＴＥＬ（0266）23－4811(代)

   ＦＡＸ（0266）23－5022